Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**T. Livii Patavini Historicorum omnium Romanorum ... libri
omnes**

Livius, Titus

Francofurdi, 1648

Liber VIII

urn:nbn:de:bsz:31-105429

DECADIS PRIMÆ LIB. VIII
Epitome.

LArini cum Campanis desecrunt: & missi legati ad senatum conditionem tulerunt: ut, si pacem habeberet vellent: alterum en Latinis considerem facerem. Quis legatione perlata, prætor eorum Annus de Caniole ita prolap-
sus est, ut exanimaretur. T. Manlius consul filium suum, quod contra editum pugnauerat aduersum Latinos, quamvis prospere pugnasset, securi percussit. Laborantib; in acie Ro-
manis, P. Decius cū Manlio deuouit se pro exercitu & conci-
tato equo cum in medios hostes se intulisset: interfectus, morte
sua Rom. victoriam restituit. Latinis in deditonem venerunt.
T. Manlio in urbem reuenerit, nemo ex iuuentute obuiam pro-
cebat. Minucia virgo Vestala incelsa damnata est. Aufontibus
victis, in oppidum Cales colonia deducta est. Item Fregella de-
ducta sunt. Veneficium complurium matronarum deprehen-
sum: quarum plurima statim eposi medicaminibus perie-
rant. Lex de veneficio tunc primum constituta est. Triuerni-
tibus, cum rebellaissent, vicit cunctas data est. Paleopolitanis
victi bello: & obstdio in deditonem venerunt. Q. Publio, qui
eos obfederat, primum imperium prolatum: & per consules ei
decretus triumphus. Plebs nexu liberata est: propter Lucii Pa-
pyri creditoris libidinem: qui C. Publio debitori suo stuprum
inferre voluerat. Cum L. Papirius dictator reuenerit, in ur-
bem ab exercitu effigi propera auxilia repetenda, Q. Fabius
magister equitum occasione rei belli gerenda iniustitus, contra
editum eius præliauit: qui prospere aduersus Samnitēs pu-
guauit: ob eam causam cum dictator de magistro equitum
supplicium sumptuarius vidiceretur: Fabius Romanum profugit: &
cum causa parum prospiceret: populi precibus do-
natus est. Res præterea contra Samnitēs
prospere gestas continet.

I A M

LIBER VIII.

497

A M Cosserant C. Plautius II. L. A. - V. C.
 milius Mamerinus, cum Setini Norba- 414-
 niq; Romam nuncii defectionis Pri-
 uernatum cum querimoniis accepte
 cladis venerūt. Volscorum item exer-
 citum duce Antati populo confidisse ad Saticum,
 allatum est. Vtrunque bellum Plautio sorte euenit.
 Prior ad Priuernum profectus, extemplo acie con-
 fixit. haud magno certamine deuicti hostes, oppi-
 dum captum, redditumque Priuernatibus, praefidio
 valido imposito: agri partes duæ ademptræ. Inde vi-
 etor exercitus Saticum contra Antates duxit. ibi
 magna vtrinq; cæde atrox prælium fuit, & cū tem-
 pestas eos neutrò inclinata spe dimicantes diremis-
 set: Romani nihil eo certamine tam ambiguo fessi,
 in posterū diem prælium parant. Volscis recensem-
 tibus quos viros in acie amisissent, haudquaquam
 idem animus ad iterandū periculum fuit. Nocte pro-
 victis Antium agmine trepido, sauciis, ac parte im-
 pedimentorum relicta, abierunt. Armorum magna
 vis tum inter cæsa corpora hostium, tum in castris
 inuenta est. ea Lux mati dare se Cosse dixit: finesq;
 hostium vsq; ad oram maritimam est depopulatus.
 Alteri consuli Aemilio ingresso Sabellum agrum,
 non castra Samnitum, non legiones vsquam oppo-
 sitæ, ferro ignique vastantem agros, legati Samni-
 tum pacem orantes adeunt, a quo reiecti ad sena-
 tum, potestate facta dicendi, positis ferocibus ani-
 mis, pacem sibi ab Romanis, bellique ius aduersus
 Sidicinos petierunt. Quæ se eo iustius petere, quod
 in amicitiam populi Romani secundis suis rebus, nō
 aduersis, vt Campani, venissent: & aduersus Sidici-
 nos sumerent arma, suos semper hostes, populi Ro-
 mani nunquam amicos: qui nec, vt Samnites, in

pace amicitiam: nec, ut Campani, auxilium in bello
 petissent: nec in fide populi Romani, nec in ditione
 essent. Cum de postulatis Samnitum. Titus Aemilius
 prætor senatum consuluisse, reddendumq; his
 fœdus patres censuerint, prætor Samnitibus respô-
 dit: Nec, quo minus perpetua cum eis amicitia esset,
 per pop. Rom. stetisse: nec contradicunt, quin quoniam
 ipsos belli culpa sua contracti tardum ceperit, ami-
 citia de integro reconcilietur. Quod ad Sidicinos at-
 tinet, nihil intercedi quo minus Samniti populo pa-
 cis belliq; liberum arbitrium sit. Fœdere isto cum
 domū reuertissent, exempla inde exercitus Romanus
 ductus, anno stipendio, & trium mensium frumento acceperit,
 quod pepigerat consul, ut tempus induciis dareret quoad legati redissent. Samnites co-
 piis iidem, quibus vs aduersus Romanum bellum
 fuerat, contra Sidicinos profecti, haud in dubia spe
 erant mature urbis hostium potiundæ. Tum ab Si-
 dicinis deditio prius ad Romanos copta fieri est: de-
 inde, postquam patres ut seram eam, ultimamq; tandem
 necessitate expressam aspernabantur, ad Latinos iam sua sponte in arma motos facta est. Ne Ca-
 panii quidem (adeo iniurię Samnitum, quam bene-
 dicti Romanorum memoria presentior erat) his se
 armis abstinuere. Ex his tot populis unus ingens ex-
 ercitus duce Latino fines Samnitium ingrelitus, plus
 populationibus quam præliis cladium fecit. & quā-
 quam superiores certaminibus Latini erant: haud
 inuiti, ne sèpius dimicandum foret, agro hostium
 excellere. Id spaciū Samnitibus datum est Romā
 legatos mittēdi, qui cum adiūcent senatum, cōque-
 sti eadem se fœderatos pati, quæ hostes essent passi,
 precibus infimis petiere, ut satis ducerent Romani
 victoriam quam Samnitibus ex Campano Sidicino-
 que ho-

que hodie emp
 lini populi in
 ditione populi in
 Samnitii agro fin
 esset. Ad eum
 fœdus pigebat in
 in ditione que ne
 autem aliam con
 fidit per dictionem
 passione relata.
 Latino nati sunt
 aut, probantur
 Sanctae, quidam
 latinitate Cam-
 paniam, etiam in
 consuefacta Itaque
 habili parvula cre-
 scit Campania in
 coquedam bellu-
 to, et bello Ca-
 mpaniæ induxit
 auctoritate Romani
 ut dicitur: tamen
 campaniæ bulgu-
 os eis Roman
 confundi, abduc-
 ar confabiles adue-
 tis religio in celo
 perum effet, co-
 rona duo interne-
 biles. Is cravat
 ill. P. Decimus
 a gemi in Italia
 amplius prima facie

que hoste eripuerint: ne vinci etiam se ab ignauis. *V.C.*
 simis populis sinerent. Latinos Campanosq; si sub
 ditione populi Rom. essent, pro imperio acerent
 Samniti agro: si imperium abnuerent, armis coer-
 cent. Aduersus haec respolum anceps datum, quia
 fateri pigebat in potestate sua Latinos iam non esse,
 timebantque ne arguendo abalienarent. Campa-
 norum aliam conditionem esse, qui non foedere,
 sed per deditonem in fidem venissent. Itaq; Cam-
 panos seu velint, seu nolint, quieturos in foedere
 Latino nihil esse, quod bellare cum quibus ipi ve-
 lint, prohibeantur. Quod responsum, sicut dubios
 Samnites, quidnam facturum Romanu censerent,
 dimisit: ita Campanos metu abalienauit: Latinos
 velut nihil iam non concedentibus Romanis, sevo-
 ciores fecit. Itaque per speciem aduersus Samnites
 belli parandi, crebra concilia indicentes omnib; co-
 sultationibus inter se principes occulte Romanum
 coquebant bellum. Huic quoque aduersus seruato-
 res suos bello Campanus aderat. Sed quanquam o-
 mnia de industria celabantur, priusque quam in o-
 mni tenet Romanii, tolli ab tergo Samnitum hostem
 volebat: tamen per quosdam priuatis hospitiis ne-
 cessitudinibusque coniunctos indicia coniuratio-
 nis eius Romanam emanavunt. iussisq; ante tempus
 consulibus. abdicare se magistratu, quo matruis no-
 ni confules aduersus tantam molem belli crea-
 tur: religio incessit, ab eis quorum imminentum im-
 perium esset, comitia haber. itaq; interregnū ini-
 tum. duo interreges fuerunt, M. Valerius, ac M. Fa-
 bius. Is creavit consules T. Manlium Torquatum *415.*
 II. P. Decium Murem. Eo anno Alexandrum Epi-
 xi regem in Italā clavis appulisse constat: quod bel-
 lum, si prima satis prospera fuissent, haud dubie ad
 us Campanos. *416.*

Romanos peruenisset. Eadem etas rerum magis Alexadri est, quem sorore huius ortu, in alio tractu orbis iniuctum bellis ituenum fortuna morbo extinxit. Ceterum Romani, & si defectio sociorum nominisq; Latini haud dubia erat, tamen tanquam de Samnitibus, non de se curam agerent, decem principes Latinorum Romanum euocauerunt, quib; imperearent que vellet. Praetores tum duos Latini habebat, L. Annius Sefinum, & L. Numicium Circeensem, ambos ex coloniis Romanis, per quos praeter Signiam Velitraisque, & iugis colopias Romanas, Volsci etiam exciti ad arma erant, eos nominatim euocari placuit. Haud cuiquam dubium erat, super qua re accidentur. Itaq; concilio prius habitu, praetores quā Romanum proficiserentur, euocatos ab senatu docent Romano, & quā actum iri secundum credant, quidnam ad ea responderi placeat, referūt. Cum aliud alii censerent, tum Annius: Quanquam ipse ego retuli quid responderi placet, tamen magis ad summā rerum nostrarum pertinere arbitror, quid agendum nobis, quam quid loquendum sit. Fācile erit, explicatis constituis, accommodare rebus verba. Nam illi etiam nunc sub umbra foederis et qui ferunt ututem pati possumus, quid abest quin proditis Sidi dicinis, non Romanorum solum, sed Samnitium quoq; dicto parecamus: respondeamusq; Romanis, nos, vbi inuenient, posituros arma? Sin autem tandem libertatis desiderium remorder animos: si fodus est, si societas et aquatio juris est: si consanguineos nos Romanorum esse, quod olim pudebat, nunc gloriariri licet: si socialis illis exercitus est, quo adiuncto duplicit vires suas, quem secernere ab eis possit, lis propriis ponendis sumendi; q; nolint, cur non omniania et quantur? cur non alter ab Latinis consulatur?

Vbi

Vbi pars viriū, ibi & imperii pars est. Est quidem nobis hoc per se haud nimis amplū, quippe concedentibus Romanum caput Latium esse, sed ut amplū videri posset, diurna patientia fecimus. Atqui si quando vñquam consociandi imperii, usurpande libertatis tempus optat, en hoc tempus adest, & virtute vestra, & deum benignitate vobis datū. Tentatis patientiam negando militem. Quis dubitat exarisse eos, cum plus ducentorum annorū morem soluere mus? Pertulerunt tamē hunc dolorem. Bellū nostro nomine cū Pelenis gesimus. Qui ne nostrorū quidem finiū per nos tuendorū ius antea dabant, nihil intercesserūt. Sidiçinos in fidem receptos, Campanos ab se ad nos desciisse, exercitus nos parare aduer suis Samnites foederatos suos audierunt: nec mouerunt se ab urbe. Vnde hac illis tanta modestia, nisi a conscientia viriū & nostrarū & suarum: idoneos autores habeo, querentibus de nobis Samnitibus, ita responsum ab senatu Romano esse, ut facile appareat, ne ipsos quidem iam postulare ut Latium sub Romano imperio sit. Usurpate modo postulando eo, quod illi vobis taciti cōcedūt. Si quē hoc dicere metus prohibet, en ego ipse audiēte non populo Romano modo senatuq; sed Ioue ipso, qui Capitolium incolit, profiteor me disturū, ut si nos in foedere associet esse velint, cōsulēm alterū ab nobis, senatusq; partem accipiāt. Hæc ferociter nō suadenti foliū, sed pollicenti, clamore & assensu omnes permiserunt, ut ageret diceretq; quę e repub. nominis Latinī, fideiq; sua viderentur. Vbi est Romā ventum, in Capitolio ei senatus datus est. Ibi cū T. Manlius Cofegisset cum eis ex auctoritate patrum, ne Samnitibus foederatis bellum inferrent: Annius, tanquam vīctor armis Capitolium cepisset, non legatus iure

gentium tutus loqueretur: Tempus erat, inquit, T.
 Manli, volq; patres conscripti, tandem iam vos no-
 biscum nihil pro imperio agere, cum florentissimum
 deum benignitate nunc Latium armis virisq; Sa-
 mnitibus bello vicit, Sidicinis Campanisque locis,
 nunc etiam Volscis adiunctis, videretis: colonias
 quoq; vestras Latinum Romano praevaluisse impe-
 rium. Sed quoniam vos regno impotenti finem vt
 imponatis, non inducitis in animum: nos quanquam
 armis possimus asterrere Latium in libertatem, co-
 sanguinitati tamen hoc dabimus, ut conditiones
 pacis feramus aquas vtrisq; , quoniam vires quoq;
 aequari diis immortalibus placuit. Consulem alte-
 rum Roma, alterum ex Latio creari oportet: sena-
 tus partem aequaliter ex vtracq; gente esse: unum po-
 pulum, unam rem publicam fieri. Et ut imperii eadem se-
 des sit, idemq; omnibus nomen: quoniam ab altera-
 utra parte concedi necesse est: quod vtrisq; bene-
 vertat, sit haec sane patria potior, & Romani omnes
 vocemur. Forte ita accidit, ut parem ferociae huius
 & Romani Cos. T. Manlium haberent: qui adeo
 non tenuit ira, ut si tanta dementia patres conscrip-
 tos cepisset, ut ab Setino homine leges aciperet,
 gladio cinctum in senatum venturum se esse palam
 diceret, & quemcunq; in caria Latinum vidisset,
 sua manu interempturum. & conuersus ad simula-
 crum Iouis: Audi Iupiter haec scelera, inquit, audite
 ius fasq; . Peregrinos Cos. & peregrinum senatum
 in tuo Iupiter augurato templo captus, atq; ipse op-
 pressus visurus es? Hecce foedera Tullius & Romanus
 rex cu Albanis patrib; vestris Latini, haec L. Tarqui-
 nius vobiscum postea fecit? Non venit in mentem pu-
 gna apud Regillum lacum? Adeo & cladii vestraru-
 m veterum, & beneficiorum nostrorum erga vos, ob-
 liti

v. f.
 309.

liti estis? Cum consulis vocem subsecuta, patrum
 indignatio esset, proditur memoria aduersus cre-
 bram implorationem deum, quos testes foederum
 saepius inuocabant consules, vocem Annii spernē-
 tis numina Iouis Romani auditam. certe cum cō-
 motus ira se ab vestibulo templi citato gradu prori-
 peret, lapſus per gradus, capite grauiter offenso,
 impactus imo ita est falso, ut sopiretur. Exanimatū
 auctores quoniam non omnes sunt, mihi quoq; in
 incerto relictum sit: sicut inter foederum ruptorum
 testationem ingenti fragore coeli procellam effu-
 sam, nam & vera esse & apte ad repräsentandam
 iram deum sīcta posunt. Torquatus missus ab se-
 natu ad dimittendos legatos, cum iacentem Annium
 vidisset, exclamat ita ut populo patribusque audita
 vox pariter sit: Bene habet: dii pium mouere bellū.
 est coeleste numē, es magne Iupiter, haud frustra te
 patrem deū hominumque hac fede sacraimus.
 Quid cessatis Quirites, vosq; patres conscripti arma
 capere diis ducib; Sic stratas legiones Latinorum
 dabo, quemadmodum legatum iacentem videtis.
 At sensu populi excepta vox consulis, tantum ardo-
 ris animis fecit, ut legatos proficiscentes cura magi-
 stratum magis, qui iussu consulis prosequabantur,
 quam ius gentium ab ira impetuq; hominum tege-
 ret. Conferit & senatus bellum: confulesq; duobus
 scriptis exercitibus per Marlos Pelignosq; pro-
 fecti, adjuncto Samnitium exercitu, ad Capuantum,
 quo iam Latini sociiq; conuerterant, castra locant.
 Ibi in quiete vtrique consuli eadē dicitur visa speci-
 es viri maioris, quam pro humano habitu, augustio-
 risque, dicentis: Ex una acie imperatorem, ex alte-
 ra exercitum diis Manibus matrique Terra deberi.
 Vtius exercitus imperator legiones hostiā, superq;

eas se deuouisset, eius populi partisq; victoriā fore.
 Hos vbi nocturnos viſus inter se consules contule-
 runt, placuit auerruncandæ deūm iræ vičtīmas cē-
 di: simul vt si extis eadem quæ ſomno viſa fuerant,
 portenderentur, alteruter cōſulūm fata impleret.
 Vbi reſponſa aruſpicum iſiſident iam animo tacitę
 religioni congruerunt, tum adhibitis legatis tribu-
 nisque, & imperiis deūm propalam expositis, ne-
 mors voluntaria cōſulūs exercitum in acie terre-
 ret: comparant inter ſe, vt ab utra parte cedere
 Romanus exercitus coepiſſet, inde cōſul deuoue-
 ret pro populo Rom. Quiritibusq; Agitatum etiā
 in concilio est, vt ſi quando vnuquā feuero vllum
 īmporio bellum administratum eſſet, tunc vti di-
 ſciplina militaris ad prīſcos redigeretur mores. Cu-
 ram acuebat, quod aduersus Latinos bellanderat,
 lingua, morib; armorum genere, iſtrutis
 ante omnia militariſ congruentis. milites militib;
 centurionibus centuriones, tribuni tribunis, com-
 pares collegaq; iſdem präsidii, ſaþe iſdem ma-
 nipulis permitti fuerant. Per hæc ne que errore
 milites caperentur, edicunt cōſules, ne quis extra
 ordinem in hostem pugnaret. Forte inter cateros
 turmarum präfectos, qui exploratiū in omnes par-
 tes dimiſſi erant, T. Manlius cōſulūs filius ſuper ca-
 ſtra hostium cum suis turmalib; equalit, vix teli
 iactu ab ſtatione proxima abeffet. ibi Tusculani e-
 rant equites. präerat Geminus Metius, vir tum ge-
 nere inter ſuos, tum factis clarus. is vbi Romanos
 equites in ſignemque inter eos präcedentem con-
 ſulis filium (nam omnes inter ſe vtrique illiſtres
 viři noti erant) cognouit: vnanē, ait turma Roma-
 ni cum Latinis ſociisq; bellū gesturi eſtis? Quid in-
 ter ea cōſules, quid duo exercitus cōſulare agent?

Aderunt

Aderunt in tempore, Manlius inquit, & cum illis ad-
erit Iupiter ipse, foedorum a vobis violatorum te-
stis, qui plus potest, polletq;. Si ad Regillum lacum
ad fatigatem veltram pugnauimus, hic quoque
efficiemus profecto, ne nimis acies vobis & colla-
ta signa nobilis eum, cordi sunt. Ad ea Geminus pau-
lulum ab suis equo pronefus: Visne igitur, dum
dies ista venit, qua magno conatu exercitus moue-
atis, interea tu ipse congregi meū, ut nostro duo
ruin iani hinc euenui cernatur, quātum eques La-
tinus Romano præstet? Mouet serocē animum iu-
uenis seu ira, seu detrectandi ceraminiis pudor, seu
inexuperabilis vis sati. Oblitus itaque imperii pa-
tri, consulumque edicti, præceps ad id certamen a-
gitur, quo vinceret ad vinceretur, haud multum
interesset. Equitibus ceteris velut ad spectaculum
summitos, spacio quod vacui interiebat campi,
aduersos concitante equos: & cum infestis cuspidi-
bus concurrissent, Manlii cuspis super galeam ho-
fis Metii trans ceruicem equi elapla est. circum-
actis deinde equis, cum prior ad iterandum istum
Manlius consurrexisset, spiculum inter aures equi
fixit, ad cuius vulneris sensum cum equus prioribus
pedibus erectis magna vi caput quateret, excusit
equitem: quem cuspide patimque innixum, attol-
lentem se graui casu, Manlius ab iugulo, ita ut per
costas ferrum emineret, terra asfixit, spoliisq; lectis
ad suos reuectus, cum ouante gaudio turma in ca-
stra, atq; inde ad prætorium ad patrem tendit, igna-
rus facti, futuriq; laus an poena merita esset. Vt me
omnes, inquit, pater, tuo fanguine ortum vere fer-
ret, prouocatus equestria hac spolia capta ex hoste
caso porto. Quod vbi audiuit consul, exemplo filiu
aueratus, concionem classico aduceari iussit. quæ